Дело № 2-18/2023 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 7 декабря 2023 года

Пензенский областной суд 

в составе председательствующего судьи Сударикова В.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Пензенской области Осколковой М.В.,

подсудимых ФИО1 В. и ФИО1 В.,

защитников – адвоката Евстратовой Л.И., представившей удостоверение № 098 и ордер № 8936 от 11.10.2023 года, и адвоката Довгуль Н.Ф., представившей удостоверение № 084 и ордер № 070 от 17.10.2023 года,

при секретаре Кивишевой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Пензенского областного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работавшего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, 

ФИО1 В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего дочерей 2007 и 2011 годов рождения, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>», 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 В. и ФИО1 В. совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; а также незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 31 декабря 2020 года, неустановленные лица, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, в том числе в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее – приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»), а также в социальной сети «

<

данные изъяты>» (далее – «

<

данные изъяты>»), будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решили создать организованную группу с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконных производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. 

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию организованной группы, им были необходимы сообщники. С этой целью неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее 31 декабря 2020 года, посредством сети «Интернет» приступили к вербовке иных лиц в создаваемую ими организованную группу, соответствующих их критериям, используя сеть «Интернет», а также разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала посредством общения между членами организованной группы при помощи приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иных неустановленных приложений и сайтов в сети «Интернет», и для систематического бесперебойного незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом создали иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер «заработной платы», занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находились следующие должности: 

- «Курьер», в обязанности которого входило: постоянное нахождение в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддержание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями с «руководителями»; помещение в тайники («закладки») комплекса приборов, прекурсоров и жидкостей для незаконного производства наркотических средств; доведение до «руководителей» информации о месте нахождения тайников («закладок») с приборами, прекурсорами и жидкостями; получение от «руководителей» денежных средств в наличной форме с целью передачи их «производителям» на цели, связанные с обеспечением процесса незаконного производства и последующего сбыта наркотических средств, соблюдение мер конспирации;

- «Производитель», в обязанности которых входило: подыскание и оборудование места для незаконного производства наркотических средств; получение от «руководителей» через «курьеров» из тайников («закладок») комплекса приборов, прекурсоров, жидкостей, средств индивидуальной защиты органов дыхания и тела и приобретение приборов, приспособлений, предметов для незаконного производства наркотических средств; сборка, установка и настройка приборов и приспособлений для незаконного производства наркотических средств; по полученной от «руководителей» инструкции и с использованием приобретенных прекурсоров незаконное производство путем синтеза наркотических средств; информирование «руководителей» организованной группы о произведенных партиях наркотических средств для дальнейшей реализации; в случае необходимости фасовка, передача через тайники («закладки») изготовленных партий наркотических средств «оптовым закладчикам» в целях обеспечения поставок данных наркотических средств «руководителям»; личная перевозка наркотических средств, помещение их в тайники («закладки») для последующей обезличенной передачи «руководителям»; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников («закладок»), виде и массе наркотического средства, помещенного в тайник («закладку»), в которой он оборудован; постоянное нахождение в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи с «руководителями» и между собой путем использования средств мгновенного обмена сообщениями; получение денежных средств, предоставленных «руководителями» в качестве оплаты за произведенные наркотические средства, в виде криптовалюты (биткоинов); соблюдение мер конспирации; 

- «Технолог», в обязанности которого входило: предоставление участникам организованной группы рекомендаций и инструкций по приобретению необходимых приборов, приспособлений, жидкостей и прекурсоров для незаконного производства наркотических средств; по сборке, установке и настройке приборов и приспособлений для незаконного производства наркотических средств; постоянное нахождение в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи с «производителями» и между собой путем использования средств мгновенного обмена сообщениями; предоставление «производителям» подробных инструкций и рекомендаций о порядке и способах незаконного производства наркотических средств с использованием полученных приборов, приспособлений, жидкостей и прекурсоров; осуществление контроля за процессом синтеза наркотических средств, осуществляемым «производителями»; 

- «Оптовый закладчик», в обязанности которого входило: поддержание связи с «руководителями» посредством электронных сообщений и путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, получение от них информации с координатами местонахождения наркотических средств, сокрытых в тайники («закладки»); получение бесконтактным способом от «производителей» крупных партий изготовленных наркотических средств, сокрытых в тайники («закладки»); перевозка, в случае необходимости расфасовка наркотических средств в размере, указанном неустановленными лицами; упаковка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; подыскание тайников и помещение наркотических средств, психотропных веществ в тайники («закладки») для последующей обезличенной передачи «руководителям»; доведение до «руководителей» полной информации о месте нахождения тайников («закладок»), виде и массе наркотического средства, психотропного вещества помещенного в тайник («закладку»), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории различных регионов Российской Федерации; соблюдение мер конспирации.

При этом, в обязанности «руководителей» входило: приобретение жидкостей, прекурсоров, приспособлений, средств индивидуальной защиты органов дыхания и тела для незаконного производства наркотических средств для их дальнейшего распространения через сеть «Интернет» среди населения субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль за деятельностью «производителей», «технологов», «оптовых закладчиков», «курьеров» путем получения от них сообщений в сети «Интернет» в различных браузерах и мессенджерах, позволяющих просматривать предоставленную «курьерами» и «производителями» информацию о месте нахождения оборудованных ими тайников («закладок») и даты получения прекурсоров, жидкостей, приспособлений, средств индивидуальной защиты органов дыхания и тела для незаконного производства наркотических средств, а также самих наркотических средств; получение информации от «производителей» о произведенных партиях наркотических средств, местах их сокрытия и передача данной информации «оптовым закладчикам»; получение наркотических средств от участников организованной группы с целью дальнейшего их незаконного сбыта; доведение до покупателей полной информации о месте нахождения тайников («закладок»), виде и массе наркотического средства, помещенного в тайник («закладку»); неуклонное соблюдение мер конспирации; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконного производства наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений участникам организованной группы, в том числе распоряжение ими иным способом: направление на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (качества и количества незаконно произведенных и незаконно распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу; оказание консультационной помощи участникам организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного производства наркотических средств, передаче их через тайники («закладки»), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы, а также невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей.

Информация о перемещении «курьеров», «оптового закладчика», «производителя» и наркотических средств, местах их «закладок» передавалась через «руководителей» посредством интернет-мессенджеров персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками (звеньями) преступной группы, так и между «производителями», непосредственными сбытчиками и потребителями (приобретателями) наркотических средств, что обеспечивало конспирацию преступной деятельности организованной группы. Кроме этого, неустановленные лица, выполняя роль «руководителей» организованной группы, в сети «Интернет» лично и через других участников организованной преступной группы, вовлекали в ее состав новых участников, привлекая их высокими «заработными платами», «карьерным ростом». С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, «руководители», выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах создали и использовали псевдонимы и «никнеймы»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>…», «

<

данные изъяты>…», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в интернет-приложениях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие неустановленные следствием псевдонимы и «никнеймы».

Неустановленные лица, являясь «руководителями» организованной группы, лично и через других участников организованной преступной группы в период с 1 ноября 2020 года по 31 декабря 2020 года привлекли к незаконным производству и сбыту наркотических средств ФИО1 В., который в свою очередь по согласованию с «руководителями» организованной группы в период с 1 сентября 2021 года по 30 сентября 2021 года привлек к незаконным производству и сбыту наркотических средств своего брата ФИО1 В. Также «руководителями» организованной группы в неустановленный период к вышеуказанной незаконной деятельности были привлечены иные неустановленные лица, которые имели невысокий доход и в связи с этим нуждались в повышении своего материального благосостояния. 

При этом, ФИО1 В. и ФИО1 В., осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, дали на это свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности данной организованной группы за денежное вознаграждение.

В процессе этой деятельности «руководители» указанной организованной группы доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации и безопасности, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы. 

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения преступлений для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью ее состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплоченностью, выражавшейся в наличии у «руководителей» организованной группы и ее участников единого умысла на совершение преступлений, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного производства наркотических средств и незаконного сбыта наркотических средств, конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Также неустановленные лица, осуществлявшие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали ее целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности, они организовали систему незаконного производства (синтеза) наркотических средств синтетического происхождения и незаконного сбыта данных наркотических средств бесконтактным способом, то есть через так называемые тайники («закладки»), то есть помещение прекурсоров, жидкостей, предметов, приспособлений и наркотических средств в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами. 

Для осуществления преступной деятельности участниками организованной группы использовались различные предметы и приспособления, а именно: химические реакторы, нутч-фильтр, колбы, емкости, электронные весы, вакуумные упаковщики, пакеты для вакуумной упаковки, иные различные предметы и средства индивидуальной защиты органов зрения, дыхательных путей, кожного покрова лица и тела, а также мобильные телефоны. Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло им осуществлять контроль и единое управление организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый ее участник выполнял отведенную ему роль и обязанности. Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, действуя в составе организованной группы, приобретали химическое оборудование, прекурсоры, жидкости и средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, необходимые для незаконного производства и сбыта наркотических средств, и организовывали их переправку на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе и в Пензенскую область, на территории которой создали соответствующее структурированное подразделение, то есть наладили и контролировали канал поставки оборудования, прекурсоров и жидкостей для незаконного производства наркотических средств. Выполняя свою роль, неустановленные лица разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после приобретения и передачи через тайники («закладки») оборудования, прекурсоров, жидкостей, средств индивидуальной защиты органов дыхания и тела для незаконного производства наркотических средств, их забирали «производители». «Производители», выполняя свою роль в составе организованной группы, по детальной инструкции, полученной от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, незаконно производили наркотические средства, в случае необходимости осуществляли фасовку по оптовым партиям, после чего размещали их по тайникам («закладкам»), а их адреса сообщали неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, которые в свою очередь посредством сети «Интернет» связывались с «оптовыми закладчиками», покупателями (приобретателями) и осуществляли им непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через счета банковских карт, криптокошельков или через иные неустановленные следствием электронные счета. Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств через счета, и определяли вознаграждение всем участникам организованной группы.

ФИО2 В. и ФИО1 В., как активных участников указанной организованной группы, заключались в следующем.

ФИО1 В. в период с 1 ноября 2020 года по 31 декабря 2020 года, находясь в г. Пензе, используя мобильный телефон, в процессе переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом по имени «А.», а затем в приложении «

<

данные изъяты>» c пользователем под «никнеймом» «А», осуществляющим руководство организованной группой, ознакомился с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. После чего, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «производителя» наркотических средств и осуществления данной незаконной деятельности на территории Пензенской области. 

ФИО1 В., действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, должен был подобрать, организовать и оборудовать место для осуществления производства наркотических средств, принимать от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники («закладки») оборудование, химические компоненты, прекурсоры, средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, а также приобретать в магазинах Пензенской области приспособления, необходимые для незаконных производства и сбыта наркотических средств, осуществлять непосредственное производство наркотика, фасовать и размещать наркотические средства в тайники («закладки») для последующей бесконтактной передачи «оптовым закладчикам» и «руководителям» организованной группы с целью незаконного сбыта, получать бесконтактным способом с помощью криптовалюты (биткоинов) денежные средства в качестве оплаты за производство и сбыт наркотиков.

В период с 1 сентября 2021 года по 30 сентября 2021 года ФИО1 В., находясь в 

<

адрес>, по предложению ФИО1 В., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере и их дальнейшего сбыта, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «производителя» наркотических средств и осуществления данной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>, при этом ознакомившись со сведениями, представленными ФИО1 В., о порядке и правилах незаконных производства и сбыта наркотических средств. 

Согласно отведенной ему роли, ФИО1 В., действуя в составе организованной группы, должен был принимать совместно с ФИО1 В. от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники («закладки») оборудование, химические компоненты, прекурсоры, средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, а также приобретать в магазинах Пензенской области приспособления, необходимые для незаконных производства и сбыта наркотических средств, и осуществлять совместно с ФИО1 В. непосредственное производство наркотика, передавать ФИО1 В. произведенные наркотические средства для последующей их фасовки и помещения последним в тайники («закладки») для бесконтактной передачи «оптовым закладчикам» и «руководителям» организованной группы с целью незаконного сбыта, а также получать от ФИО1 В. денежные средства в качестве оплаты за производство и сбыт наркотических средств. 

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконным производству и сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного регулярного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного производства и оборота наркотических средств синтетического происхождения;

- поддержания связи между участниками организованной группы только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах; 

- определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных руководителей организованной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на незаконное производство наркотических средств и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконных производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы необходимо было:

- использовать программы в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов; 

- не хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи;

2) использование для финансового оборота виртуальных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, в состав которой входили ФИО1 В., ФИО1 В. и другие неустановленные лица, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей организованной группы ее участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет систематических незаконных производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении достаточно длительного периода времени; наличии постоянных каналов поставок прекурсоров и жидкостей для незаконного производства наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконных производства и сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконным производству и сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры незаконно произведенных наркотических средств, поставка очередной партии прекурсоров и жидкостей для их незаконного производства на территорию Пензенской области, общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта в составе организованной группы, ФИО1 В., действуя согласно отведенной ему роли в совершаемых преступлениях, в целях осуществления преступной деятельности по производству наркотических средств в особо крупном размере для их последующего сбыта, не позднее 16 августа 2021 года подыскал выставленное на продажу домовладение по адресу: 

<

адрес>, для приобретения и обустройства которого неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в период с 1 августа 2021 года по 15 августа 2021 года в г. Москве передали ФИО1 В. денежные средства в сумме 750 000 рублей. 

После этого, 16 августа 2021 года в дневное время ФИО1 В. по договору купли-продажи приобрел за 350 000 рублей у ВАА. в собственность земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, расплатившись за них денежными средствами, предоставленными ему неустановленными лицами. 

В период с 16 августа по 30 сентября 2021 года ФИО1 В. совместно с ФИО1 В. на территории указанного домовладения осуществили строительство подсобного помещения (сарая) для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего сбыта, после чего оборудовали данное помещение необходимым электрическим оборудованием, стеллажами и системой вентиляции, а также построили вокруг указанного домовладения забор с целью поддержания мер конспирации при дальнейшем производстве наркотических средств. После завершения указанных работ по строительству и оборудованию вышеуказанного сарая, в период с 1 сентября по 30 сентября 2021 года ФИО1 В. предложил ФИО1 В. принять участие в составе организованной группы в противоправной деятельности по незаконным производству и сбыту наркотических средств в особо крупном размере на основе материального вознаграждения, на что ФИО1 В. ответил согласием. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, в неустановленное время, но не позднее 1 апреля 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте приобрели дополнительно необходимое лабораторное и вспомогательное оборудование: стеклянные колбы, нутч-устройство, предназначенное для отделения влаги от наркотического средства в процессе изготовления, противогазы, фильтры для противогазов, прекурсоры наркотических средств и жидкости для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в особо крупном размере, а именно: этилацетат, соляную кислоту в концентрации от 35,4% до 35,97%, ацетон (2-пропанон) в концентрации от 96,4% до 99,1%, прекурсоры наркотического средства 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он в жидком виде, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Прекурсоры), общей массой не менее 194,08 кг, что составляет особо крупный размер.

После чего, в период с 1 февраля 2022 года по 31 марта 2022 года указанные неустановленные лица при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, выполняя свою роль в совершении преступления, через тайники («закладки») – гаражи, расположенные на территории г. Пензы и г. Москвы, передали приобретенное оборудование, прекурсоры наркотических средств и жидкости ФИО1 В. и ФИО1 В., а именно:

- в период с 1 февраля 2022 года по 28 февраля 2022 года путем бесконтактной передачи через тайник («закладку») – гараж, расположенный на территории г. Пензы неустановленные лица предоставили ФИО1 В. и ФИО1 В. прекурсоры наркотических средств, жидкости и вспомогательное оборудование, необходимые для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в том числе: стеклянные колбы, нутч-устройство, предназначенное для отделения влаги от наркотического средства в процессе изготовления, противогазы и фильтры для противогазов, которые ФИО1 В. и ФИО1 В., используя неустановленный автомобиль марки «ГАЗель», взятый в аренду, доставили в домовладение по адресу: 

<

адрес>;

- в период со 2 марта 2022 года по 5 марта 2022 года путем бесконтактной передачи через тайник («закладку») – гараж, расположенный на территории г. Москвы, неустановленные лица предоставили ФИО1 В. и ФИО1 В. прекурсоры наркотических средств, необходимые для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которые ФИО1 В. и ФИО1 В. на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак (далее – р/з) 

<

данные изъяты>, арендованном у ФИО14, доставили в домовладение по адресу: 

<

адрес>;

- 26 марта 2022 года в дневное время путем бесконтактной передачи через тайник («закладку») – гараж, расположенный в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гаражный бокс №, неустановленные лица предоставили ФИО1 В. и ФИО1 В. прекурсоры наркотических средств, необходимые для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), а именно прекурсоры наркотических средств – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он в жидком виде, общей массой не менее 194,08 кг, что составляет особо крупный размер, которые ФИО1 В., действуя по согласованию с ФИО1 В., осведомленном о его действиях, на автомобиле «

<

данные изъяты>», р/з №, приобретенном 26 марта 2022 года ФИО1 В. на основании договора № 19/03 купли-продажи транспортного средства за денежные средства в размере 1 160 000 рублей (которые ему были предоставлены неустановленными лицами), незаконно, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», перевез в этот же день (26 марта 2022 года) в домовладение по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 В. и ФИО1 В. незаконно приобрели и перевезли прекурсоры наркотических средств, которые незаконно хранили в вышеуказанном домовладении в период с 26 марта 2022 года до момента их обнаружения и последующего изъятия, т.е. до 5 часов 20 минут 1 апреля 2022 года;

- в период с 27 марта 2022 года по 31 марта 2022 года путем бесконтактной передачи через тайник («закладку») – гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, неустановленные лица предоставили ФИО1 В. и ФИО1 В. прекурсоры – ацетон (2-пропанон) и соляную кислоту, а также фильтрующие элементы для противогазов, необходимые для незаконного производства производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которые ФИО1 В. и ФИО1 В. планировали получить и доставить в домовладение по адресу: 

<

адрес>, однако не смогли этого сделать по независящим от них обстоятельствам.

Кроме этого, ФИО1 В. и ФИО1 В. в период с 1 февраля 2022 года по 31 марта 2022 года в магазинах Пензенской области дополнительно приобрели индукционную плитку, морозильные лари, весы электронные, вакуумные упаковщики, вакуумный насос, градусник, металлические кастрюли, металлическую воронку, полимерный таз, алкогольную продукцию – водку, индикаторную бумагу, резиновые перчатки, реакторы (устройства для смешивания, состоящие из полимерной емкости, металлического основания, электрического двигателя), которые доставили в домовладение по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 В. и ФИО1 В., действуя в составе организованной группы, в период с 5 марта 2022 года до 1 апреля 2022 года, получив задание от неустановленных лиц, осуществлявших руководство организованной группой, находясь на территории домовладения – в хозяйственной постройке (сарае) по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем химического синтеза, с использованием прекурсоров наркотических средств - 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, жидкостей, приобретенного лабораторного и вспомогательного оборудования, этилацетата, ацетона (2-пропанон), соляной кислоты, средств индивидуальной защиты (противогазов, костюмов химической защиты, перчаток), при помощи инструкций, полученных от указанных выше неустановленных лиц, незаконно умышленно произвели вещества, содержащие в своем составе: 

- производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 68 351,73 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в особо крупном размере;

- производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, общей массой не менее 10 760 гр., что является наркотическим средством в особо крупном размере;

- производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсор наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, общей массой не менее 3 650 гр., что является наркотическим средством в особо крупном размере.

Часть вышеуказанного незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 42 001,73 гр. находилась в сухом виде, а часть – в жидком виде, в пересчете на сухой остаток общей массой не менее 26 350 гр.

Вышеуказанное незаконно произведенное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он находилось в жидком виде, в пересчете на сухой остаток общей массой не менее 10 760 гр. 

Вышеуказанное незаконно произведенное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсор наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он находилось в жидком виде, в пересчете на сухой остаток, общей массой не менее 3 650 гр. 

Часть вышеуказанных незаконно произведенных веществ, а именно: 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 4 697,63 гр., что является наркотическим средством в особо крупном размере, находившееся в сухом виде, а часть – в жидком виде, в пересчете на сухой остаток общей массой не менее 26 350 гр., что является наркотическим средством в особо крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, находившееся в жидком виде, в пересчете на сухой остаток общей массой не менее 10 760 гр., что является наркотическим средством в особо крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсор наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, находившееся в жидком виде, в пересчете на сухой остаток общей массой не менее 3 650 гр., что является наркотическим средством в особо крупном размере, -

участники организованной группы после его производства продолжили незаконно хранить в вышеуказанном сарае домовладения по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия, то есть до 5 часов 20 минут 1 апреля 2022 года. 

При этом, часть из ранее незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 37 304,1 гр., что составляет особо крупный размер, ФИО1 В. и ФИО1 В., действуя в составе организованной группы, попытались сбыть через тайник («закладку»), расположенный на территории 

<

адрес>.

Так, 22 марта 2022 года в дневное время ФИО1 В., действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленных лиц, являющихся «руководителями» организованной группы, и по согласованию с ФИО1 В. и иными неустановленными лицами, находясь в сарае домовладения по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, вакуумный упаковщик и полимерные пакеты, расфасовал в 76 пакетов часть ранее незаконно произведенного наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следующих количествах – не менее 493,3 гр., 490,3 гр., 492,9 гр., 488,8 гр., 491,4 гр., 490 гр., 487,5 гр., 490,7 гр., 489,6 гр., 489,6 гр., 491,5 гр., 488,4 гр., 489,6 гр., 490,5 гр., 491,9 гр., 490,8 гр., 489,1 гр., 489,6 гр., 491,9 гр., 490,2 гр., 489,5 гр., 492,3 гр., 489,8 гр., 490,5 гр., 490,6 гр., 491 гр., 491,9 гр., 489,5 гр., 489,3 гр., 489,6 гр., 489,4 гр., 489,6 гр., 491 гр., 492,7 гр., 490,5 гр., 488,8 гр., 491,9 гр., 489,1 гр., 489,9 гр., 491 гр., 493 гр., 498,1 гр., 494,3 гр., 490,7 гр., 490,1 гр., 488,1 гр., 489,1 гр., 490,5 гр., 489,6 гр., 489,8 гр., 489 гр., 503,2 гр., 489,7 гр., 490,1 гр., 491,3 гр., 490,9 гр., 490,1 гр., 489,3 гр., 490,1 гр., 489,1 гр., 489,4 гр., 490,7 гр., 490,3 гр., 490 гр., 494,7 гр., 489,1 гр., 491,2 гр., 497,1 гр., 492 гр., 489,5 гр., 491,3 гр., 489 гр., 497,3 гр., 491,7 гр., 488,7 гр., 490,5 гр., общей массой не менее 37 304,1 гр., которые в это же время перевез на автомобиле 

<

данные изъяты>, р/з №, и сокрыл в земле в тайнике («закладке») на территории 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. После этого ФИО1 В., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному «руководителю», использующему «никнейм» «

<

данные изъяты>», о месте расположения данного тайника («закладки») с наркотическими средствами. Тем самым, ФИО1 В. и ФИО1 В., действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт ранее произведенных ими наркотических средств, общей массой 37 304,1 гр., что является особо крупным размером. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 В. и ФИО1 В. не смогли, так как 25 марта 2022 года в период с 8 часов 1 минуты до 8 часов 39 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области были обнаружены и изъяты 76 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 37 304,1 гр., что составляет особо крупный размер.

После этого, в период времени с 5 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 1 апреля 2022 года в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Пензенской области были обнаружены и изъяты: 

- 30 полимерных контейнеров с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1453,22 гр., что составляет особо крупный размер;

- 10 полимерных контейнеров с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 81,66 гр., что составляет крупный размер;

- полимерный контейнер с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 2739,5 гр., что составляет особо крупный размер;

- 4 полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 420,9 гр., что составляет особо крупный размер;

- полимерный таз с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 2,35 гр., что составляет крупный размер;

- 11 канистр из полимерного материала и один бидон из полимерного материала, внутри которых находились жидкости общей массой 278,92 кг, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общая масса сухого остатка которого составила 26 350 гр., что является особо крупным размером;

- 19 канистр из полимерного материала, внутри которых находились жидкости общей массой 375,3 кг, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, общая масса сухого остатка которого составила 10760 гр., что является особо крупным размером;

- 12 канистр из полимерного материала, внутри которых находились жидкости общей массой 203,02 кг, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсор наркотического средства-1-фенилпентан-1-он, общая масса сухого остатка которого - 3650 гр., что является особо крупным размером;

- 9 металлических бочек, в которых находились жидкости, содержащие в своем составе прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он общей массой 194,08 кг, что составляет особо крупный размер;

- 10 канистр из полимерного материала с жидкостями, являющимися прекурсором – ацетоном в концентрации от 96,4% до 98,5%;

- 4 канистры из полимерного материала с жидкостями, являющимися прекурсором – соляной кислотой в концентрации от 35,52% до 35,95%;

- лабораторное и вспомогательное оборудование.

21 апреля 2022 года в гараже №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по

адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

- 49 канистр из полимерного материала с жидкостью, являющейся прекурсором – ацетон (2-пропаноном) в концентрации от 98,5% до 99,1%;

- 5 канистр из полимерного материала с жидкостью, являющейся прекурсором – соляная кислота в концентрации от 35,4% до 35,6%;

- 21 канистра из полимерного материала с жидкостью, являющейся этилацетатом.

Всего у ФИО1 В. и ФИО1 В., действовавших в составе организованной группы, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты: незаконно произведенные ими вещества: содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 68351,73 гр., что является особо крупным размером; содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он общей массой 10760 гр., что является особо крупным размером; содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсор наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он общей массой 3650 гр., что является особо крупным размером; а также незаконно приобретенные, перевезенные и хранимые ими жидкости, содержащие в своем составе прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он общей массой 194,08 кг, что составляет особо крупный размер;

ФИО3 В. и ФИО1 В. виновными себя в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, от дачи каких-либо показаний в судебном заседании по предъявленному обвинению отказались.

Из показаний ФИО1 В. в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что, решив заняться незаконным сбытом наркотических средств, в ноябре-декабре 2020 года в социальной сети «

<

данные изъяты>» он связался с человеком по имени А, который предложил ему стать «химиком», т.е. непосредственно изготавливать наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. Он согласился. После этого, по указанию этого А он купил новый мобильный телефон, на который установил приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и связался по нему с неким А, номер телефона которого ему сообщил также А. Тот рассказал ему как происходит производство наркотических средств и что для этого необходимо приобрести какой-нибудь дом в Пензенской области. Затем он стал подыскивать необходимый дом, отправляя А фотографии разных домов в деревнях, но того подобранные им варианты не устраивали. В конце июля 2021 года он нашел объявление о продаже дома с участком по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил А, которого такой вариант расположения дома устроил. По указанию этого А в начале августа 2021 года он поехал в Москву, где получил от незнакомого мужчины денежные средства в размере 750 000 рублей, из которых впоследствии по возвращении в Пензенскую область и оплатил стоимость вышеуказанного дома, заключив договор купли-продажи с его собственником ФИО13 на сумму 350 000 рублей. После этого, по рекомендации А, общение он продолжал уже с неким В, который рассказал, как надо оборудовать помещение для производства наркотических средств и прислал ему список оборудования, которое необходимо было для этого приобрести. Через некоторое время на территории приобретенного им домовладения он начал строить подсобное помещение (сарай), в котором намеревался заняться производством наркотиков. При этом, привлек к этому и своего брата ФИО1, которому в сентябре 2021 года предложил совместно с ним заниматься производством наркотических средств, на что последний ответил согласием. Затем вместе с братом они приобрели в различных магазинах необходимое оборудование (системы вытяжки воздуха, канистры, морозильные лари, воронки, стеклянные колбы, стаканы, градусник, весы, вакууматор, кастрюли, тазы и т.п.), а в феврале 2022 года, также по указанию В., они с братом взяли в аренду а/м «ГАЗель», на которой ездили в один из гаражей, расположенных в районе базы 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, местонахождение которого и ключей от него ему также сообщил В.. Из этого гаража они забрали канистры с ацетоном и жидким веществом «ЭА», стеклянные колбы, противогазы, фильтры для противогазов, нутч–устройство для отделения влаги, которые перевезли в построенное подсобное помещение на территории приобретенного домовладения в 

<

адрес>. Через какое-то время после этого в приложении «

<

данные изъяты>» человек по имени А., о котором он уже упоминал ранее, написал ему о том, что в г. Москве ему (ФИО1) необходимо забрать компоненты для производства наркотиков. В связи с этим в начале марта 2022 года они с братом арендовали а/м «

<

данные изъяты>» и ездили в 

<

адрес>, где в одном из гаражей, местонахождение которого сообщил А., они забрали металлические бочки с веществом «БА» и «пир», которые перевезли в домовладение в 

<

адрес>. 5 марта 2022 года, используя переданные им химические реактивы, они с братом приступил к производству наркотических средств, изготовив в период до 22 марта 2022 года около 64 кг наркотиков. При этом информацию о технологическом процессе изготовления указанных наркотических средств он (ФИО1) получал через приложение «

<

данные изъяты>» от человека по имени ФИО9 и других неизвестных ему лиц. Примерно 15 марта 2022 года человек по имени А сообщил ему, что произведенное ими наркотическое средство необходимо поместить в «закладку», при этом дал ссылку на контакт в приложении «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», пояснив, что все вопросы по передаче данного наркотического средства нужно обсуждать с этим человеком. 22 марта 2022 года, предварительно расфасовав 38 кг наркотического средства в пакеты по 500 гр., он на принадлежащем ему а/м «

<

данные изъяты>» с р/з № перевез данное наркотическое средство в район 

<

адрес>, где положил под одно из деревьев. При этом брат Алексей с ним не ездил, но знал, что ранее произведенный ими совместно наркотик он собирается отвезти и спрятать в тайники для передачи неизвестным лицам. Определив при помощи телефона координаты данного места и сфотографировав тайник с наркотиками, он отправил эти данные в приложении «

<

данные изъяты>» контакту с ником «

<

данные изъяты>». Аналогичным образом он делал закладки наркотических средств в Пензенской области еще трижды. Оплата за изготовленные им и братом наркотики поступала ему после передачи наркотиков неизвестным лицам также от неизвестных лиц посредством криптовалюты биткоин. Часть из этих денег он переводил своему брату ФИО1 на его карту банка ВТБ. Кроме этого, в 20-х числах марта 2022 года он по указанию человека по имени А снова ездил в г. Москву, где от неизвестного человека получил 1 200 000 рублей, на которые приобрел а/м «

<

данные изъяты>» (р/з №), на котором впоследствии по координатам, предоставленным этим А, проехал в один из гаражей в г. Москве и забрал из него 9 металлических бочек с прекурсорами для производства наркотиков. Указанные бочки он затем перевез в свое домовладение в 

<

адрес>, где вместе с братом они выгрузили их из автомашины и стали хранить в построенном ими подсобном помещении (сарае). 31 марта 2022 года утром в приложения «

<

данные изъяты>» человек по имени А написал ему о том, что в одном из гаражей г. Пензы находятся химические вещества - ацетон и «ЭА» для производства следующих партий наркотических средств, но забрать их они с братом не успели, так как 1 апреля 2022 года их задержали сотрудники УФСБ России по Пензенской области (т.2, л.д.138-150).

При допросе в ходе судебного разбирательства по делу 19.04.2023 года ФИО1 В. пояснял, что перед тем как 22 марта 2022 года он повез наркотические средства в район 

<

адрес>, он упаковал пакеты с наркотиками в мешки и сложил в багажник, при этом не исключает, что брат Алексей мог помогать ему складывать эти мешки в багажник (т.12, л.д.63).

Согласно показаний ФИО1 В. в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в августе 2021 года его брат ФИО1 попросил помочь ему со строительством сарая на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который Александр до этого приобрел. После того, как постройка сарая была завершена, в сентябре 2021 года брат предложил ему заняться в этом сарае производством наркотических средств с целью сбыта, пообещав ему половину от денежных средств, которые будут получены за изготовление и продажу наркотика. На данное предложение брата он согласился, т.к. нуждался в денежных средствах. После этого в магазинах ими было приобретено различное оборудование: электротовары для сарая, металлические стеллажи и фильтры для системы вентиляции, пластиковые лотки, ведра, бочки, канистры. Кроме того, в начале февраля 2022 года они вместе с братом из какого-то гаража в г. Пензе забрали около 20 канистр с надписями «АЦ», а также коробки, в которых находились стеклянные колбы, противогазы, фильтры к ним и иные предметы, которые на автомобиле «ГАЗель» они отвезли в домовладение брата в 

<

адрес>. В начале марта 2022 года он и Александр ездили в г. Москву за химическими веществами для изготовления наркотика, забрав их в виде 8-9 бочек в одном из гаражных кооперативов, которые также доставили в свой сарай в 

<

адрес>. 5 марта 2022 года они приступили к изготовлению наркотических средств, при этом процессом производства руководил его брат, а он ему помогал – подавал Александру нужные канистры с жидкостями, убирал отходы. 15 марта 2022 года они произвели первую партию наркотического средства массой около 50 кг, которое Александр впоследствии расфасовал и куда-то отвозил, куда конкретно он не знает. За помощь в изготовлении наркотика брат платил ему деньги, перечисляя их на его карту банка ВТБ. В 20-х числах марта 2022 года Александр уехал в г. Москву за прекурсорами для производства наркотиков, вернувшись через несколько дней на автомобиле «

<

данные изъяты>», в котором находилось 9 металлических бочек с прекурсорами. Данные бочки они перенесли в сарай на территории домовладения, где они хранились до 1 апреля 2022 года, до дня, когда их с братом задержали сотрудники УФСБ России по Пензенской области (т.3, л.д.98-104).

После оглашения в судебном заседании вышеизложенных показаний подсудимые ФИО1 В. и ФИО1 В. их полностью подтвердили.

Данные показания подсудимых на предварительном следствии в целом последовательны и непротиворечивы, судом не установлено нарушений закона в ходе указанных допросов ФИО1 В. и ФИО1 В., а также каких-либо оснований к самооговору с их стороны.

Исследовав и проверив совокупность собранных по делу доказательств, суд находит доказанной вину ФИО1 В. и ФИО1 В. в совершении описанных выше преступлений. 

Так, из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, следует, что оперативными подразделениями УФСБ России по Пензенской области с марта 2022 года велось документирование незаконной деятельности по изготовлению наркотических средств синтетического происхождения, в ходе которого было установлено, что ФИО1 В. и ФИО1 В. приобрели в августе 2021 года домовладение по адресу: 

<

адрес>, где занимались незаконным изготовлением наркотических средств и их последующим незаконным сбытом. Данная деятельность братьев В-вых была пресечена 1 апреля 2022 года, после чего по указанному адресу был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты в том числе наркотические средства, химические реактивы, прекурсоры, приборы и оборудование, необходимые для изготовления наркотических средств (т.3, л.д.164-166). 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 М.А. - жена подсудимого ФИО1 В., показала, что в августе 2021 года муж приобрел дом, расположенный в 

<

адрес>, рядом с которым построил сарай, в котором собирался заниматься разведением скота для продажи. При этом муж не разрешал ей в него заходить и она в нем ни разу не была. Продолжительное время в указанном доме проживал также брат мужа Алексей, который со слов мужа должен был работать вместе с ним. Когда Александр приезжал из 

<

адрес> домой, то от него исходил какой-то неприятный химический запах, на вопросы о его происхождении муж ничего конкретно не отвечал. 

Свидетель ФИО8 АФК. - жена подсудимого ФИО1 В., показала суду, что в августе 2021 года брат мужа - ФИО1 предложил мужу заниматься разведением скота и его продажей, в связи с чем последний в сентябре уехал из Астрахани, где они с семьей проживают, к брату в Пензу. При этом Алексей периодически приезжал домой, рассказывая, что они вместе с братом занимаются выращиванием баранов на продажу, что заработанные им в связи с этим деньги поступают на его банковскую карту. Последний раз был в феврале 2022 года, после чего в марте 2022 года уехал опять в Пензу и после этого не приезжал. О том, что муж имеет какое-то отношение к изготовлению наркотических средств, узнала только после его задержания. 

Согласно оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, 16 августа 2021 года он продал свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее незнакомому ему ФИО1 В. за 300 тыс. рублей, который расплатился с ним наличными денежными средствами. После оформления и получения всех необходимых документов, связанных с куплей-продажей дома и участка, больше он ФИО1 не видел и в данном доме не появлялся. Для чего последний покупал дом, ему неизвестно (т.3, л.д.219-221). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО16 показал, что осенью 2021 года в соседнем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стали проживать ранее незнакомые ему парни по имени Александр и Алексей (В-вы), которые по их словам приобрели данное домовладение с целью разведения овец. После того, как эти парни поселились в доме, они занялись строительством на территории участка сарая, предназначавшегося, как они говорили, для содержания овец. Но когда они купили овец, то стали держать их не в этом сарае, а в старом деревянном сарае, расположенном около жилого дома. Также Александр и Алесей огородили территорию участка высоким глухим деревянным забором. При этом, никаких посторонних запахов со стороны их участка он никогда не чувствовал, приезжал ли кто-либо к ним в гости не видел, лишь пару раз наблюдал, как зимой 2022 года к их дому подъезжала а/м «ГАЗель». 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, следует, что 2 марта 2022 года он сдал в аренду ФИО1 В. на несколько дней а/м «

<

данные изъяты>» р/з №, которую 6 марта 2022 года тот возвратил ему с резким химическим запахом внутри салона. При этом согласно установленному в автомашине GPS-трекеру было видно, что 3 марта 2022 года данный автомобиль находился в 

<

адрес> (т.3, л.д.210-212). 

Вышеуказанные показания свидетеля ФИО14 подтверждаются копией договора аренды а/м «

<

данные изъяты>» р/з № от ДД.ММ.ГГГГ и копией акта приема-передачи указанной автомашины (т.3, л.д 215, 216). 

Свидетель ФИО17 показала суду, что в конце марта-начале апреля 2022 года ею при помощи риэлтора ФИО19 был сдан в аренду гаражный бокс № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который принадлежит ее сыну ФИО18 В апреле 2022 года, при осмотре данного гаража с ее участием, сотрудники УФСБ России по Пензенской области изъяли из него большое количество пластиковых канистр с прозрачной жидкостью, какой конкретно, ей неизвестно.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО19 относительно факта и обстоятельств сдачи гаражного бокса № в ГСК «

<

данные изъяты>» в аренду дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17, уточнив, что этот гараж был сдан им в аренду 31 марта 2022 года на 2 месяца некому ФИО20 для складирования бытовой химии, какого-либо письменного договора при этом не оформлялось. 

Кроме показаний подсудимых и свидетелей виновность ФИО1 В. и ФИО1 В. в содеянном подтверждается: 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2022 года, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в хозяйственной постройке на территории указанного домовладения были обнаружены и изъяты: 30 полимерных контейнеров с твердым веществом и жидкостями; 55 пластиковых канистр, 1 бидон, 10 металлических бочек с жидкостями внутри; контейнер с твердым веществом; полимерный пакет с твердым веществом; 2 морозильных ларя, внутри одного из которых обнаружено 4 канистры с жидкостями; канистра с надписью «после промывки криса» с жидкостью; таз с наслоением твердого вещества; двое электронных весов, полимерные пакеты для вакуумной упаковки и вакууматор; на стеллажах – следы твердого вещества; 9 контейнеров с наслоениями твердого вещества; 7 металлических канистр; индукционная плитка; 4 стеклянные делительные воронки и 1 металлическая воронка; 3 металлические кастрюли; мотор вентилятора; 24 пустых бутылок из-под водки; 3 мерных колбы; лопатка; 9 упаковок с индикаторной бумагой; 13 упаковок с фильтрующими элементами для противогаза; 2 противогаза; 2 защитных костюма; 18 пар резиновых перчаток; реактор; нутч-фильтр с фильтрующим элементом, на котором обнаружено вещество светлого цвета; вакуумный насос (компрессор); 7 мерных стаканов; 4 фрагмента бумаги с рукописными записями; насадка для дрели для размешивания; 8 фильтрующих элементов; 6 электрических моторов. На территории домовладения обнаружены и изъяты: реактор; 2 устройства для отжима; 2 противогаза с фильтрующими элементами. В жилом доме обнаружены и изъяты 5 мобильных телефонов; 3 листа бумаги с рукописными записями (т.7, л.д.9-218);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 25.03.2022 года, в ходе которого на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 76 полимерных пакетов с веществом (т.1, л.д.183-186);

- протоколом проверки показаний на месте от 16.06.2022 года, в ходе проведения которой обвиняемый ФИО1 В. подтвердил, что тайниковая закладка с наркотическим средством в 76 пакетах, обнаруженная вблизи 

<

адрес>, была выполнена им, а находившееся в данных пакетах наркотическое вещество предназначалось для незаконного сбыта (т.7, л.д. 1-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2022 года, проведенного в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в нем были обнаружены и изъяты 50 упаковок фильтрующих элементов для противогазов и 75 полимерных канистр с жидкостями (т.7, л.д. 220-227);

заключениями физико-химических экспертиз № 1/401 и № 1/402 от 01.06.2022 года, согласно которым представленное на экспертизу вещество в 8 полимерных контейнерах общей массой 623,43 гр., в 8 полимерных контейнерах общей массой 303,33 гр., в 8 полимерных контейнерах общей массой 226,64 гр., в 6 полимерных контейнерах общей массой 299,82 гр., в 10 полимерных контейнерах общей массой 81,66 гр., изъятое при осмотре места происшествия 01.04.2022 года в домовладении по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновале-рофенон (PVP) (т.4, л.д. 44-52, 55-58);

заключением физико-химической экспертизы № 1/403 от 31.05.2022 года и справкой об исследовании, согласно которым вещество в объектах № 1 (в контейнере) массой 2739,4 гр., № 2 (в полимерном пакете) массой 16,7 гр., № 3 (в полимерном пакете) массой 291,4 гр., № 4 (в полимерном пакете) массой 85,6 гр., № 5 (в полимерном пакете) массой 27,2 гр. (общая масса в 4 полимерных пакетах 420,9 гр.), изъятых в домовладении по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1, л.д.60; т.4, л.д. 62-68);

заключением эксперта № 1/404 от 01.06.2022 года, в соответствии с которым вещество массой 2,35 гр., обнаруженное на поверхности таза, изъятого в домовладении по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.4, л.д.71-74);

заключением физико-химической экспертизы № 1/664 от 11.10.2022 года, в соответствии с которым жидкости в канистрах № 1, № 21, № 22, № 24-28, № 33, № 50, № 58 и бидоне № 43 общей массой 278,92 кг, изъятые в домовладении по адресу: 

<

адрес> при осмотре места происшествия, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общая масса сухого остатка составляет 26,35 кг. Жидкости в канистрах № 23, №№ 29-32, № 34, №№ 37-39, № 41, № 42, № 45, №№ 51-54, № 56, № 61, № 62 общей массой 375,30 кг содержат в своем составе прекурсоры - 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он и производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общая масса сухого остатка составляет 10,76 кг. Жидкости в канистрах № 35, № 36, № 40, № 44, №№ 46-49, № 55, № 57, № 59, № 60 общей массой 203,02 кг содержат в своем составе прекурсор - 1-фенилпентан-1-он и производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общая масса сухого остатка составляет 3,65 кг (т.4, л.д.128-135);

заключением эксперта № 1/665 от 18.08.2022 года, в соответствии с которым жидкости (объекты №№ 1-10) общей массой 147,58 кг, также изъятые в ходе осмотра места происшествия 01.04.2022 года в домовладении по адресу: 

<

адрес>, являются прекурсором – ацетоном; жидкости (объекты №№ 16-19) общей массой 88,34 кг являются прекурсором - соляной кислотой (т.4, л.д.101-108);

заключением физико-химической экспертизы № 1/667 от 28.07.2022 года, согласно которого представленные на экспертизу жидкости (объекты №№ 2-10) общей массой 194,08 кг, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01.04.2022 года в вышеуказанном домовладении, содержат в своем составе прекурсоры - 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (список IV Перечня, Таблица I) (т.4, л.д.111-115);

заключениями физико-химических экспертиз № 721/фхэ от 20.04.2022 года и № 722/фхэ от 14.04.2022 года и справками экспертов, согласно которых вещество в 46 пакетах общей массой 22 569,8 гр. и в 30 пакетах общей массой 14 734,3 гр., изъятых 25.03.2022 года в ходе обследования участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> около 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т.1, л.д. 202, 204-205; т.2, л.д. 7-9, 12-14);

заключением эксперта № 1/668 от 18.08.2022 года, в соответствии с которым жидкость в 49 канистрах общей массой 1102,04 кг, изъятых при осмотре места происшествия от 21.04.2022 года, проведенного в гараже № 4 ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является прекурсором – ацетоном (2-пропаноном); жидкость в 5 канистрах общей массой 119,48 кг является прекурсором – соляной кислотой (т.4, л.д. 118-125);

заключением эксперта № 1/766 от 10.08.2022 года, согласно которому на поверхностях срезов ногтевых пластин ФИО1 В. и ФИО1 В. обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах (т.4, л.д.145-148);

протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 01.04.2022 года жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были осмотрены листы с рукописными записями, среди которых содержались записи о денежных затратах, произведенных подсудимыми на оборудование помещения, в котором осуществлялось производство наркотических средств, а также рецепты изготовления наркотических средств (т.4, л.д. 174-183);

- протоколом осмотра изъятых в ходе осмотра места происшествия 01.04.2022 года у ФИО1 В. мобильных телефонов, которым установлено, что в них имеются интернет-приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», содержащие переписку ФИО1 В. с абонентами, имеющими псевдонимы и «никнеймы» - «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>…», «

<

данные изъяты>…», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», касающуюся производства наркотических средств и их последующего сбыта, а также переписку по передаче координат мест для получения жидкостей и прекурсоров - гаража № в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и гаражного бокса № в ГК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 8 (т.6, л.д.147-170).

При этом, из содержания указанной переписки следует, что в беседах с «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» ФИО1 В. общается с человеком по имени А. (псевдоним «

<

данные изъяты>»), которому он отчитывается о расходовании денежных средств на оборудование для производства наркотических средств и процессе их изготовления, получает рецепты, указания о порядке производства наркотиков, его фасовке и помещении в тайники-закладки, координаты которых необходимо сообщить человеку с псевдонимом «

<

данные изъяты>» (т.7, л.д.43).

Кроме того, из указанной переписки следует, что ФИО1 В. общался в приложении «

<

данные изъяты>» с человеком по имени В. (псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»), докладывая ему о расходовании денег, полученных в 

<

адрес> для организации производства наркотических средств, и получая при этом указания о порядке их изготовления, оборудования тайников-закладок (т.7, л.д.94), а также сообщая о привлечении к производству наркотических средств напарника (т.7, л.д.65, 81).

При этом, в данном протоколе осмотра от 01.04.2022 года (приложение № 2) содержится также переписка ФИО1 В. с человеком, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1 В. 21 марта 2022 года сообщает последнему о готовности поместить в тайник-закладку 38 кг наркотических средств (т.7, л.д.65), а 22 марта 2022 года передает координаты тайника-закладки, расположенного в районе 

<

адрес> (т.7, л.д.66), где впоследствии наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов (т.6, л.д.147-170; т.7, л.д.9-218);

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений от 06.10.2022 года, в ходе которого были осмотрены сведения о соединениях абонентского номера № (принадлежащего ФИО1 В.) с абонентским номером № (принадлежащим ФИО1 В.) в инкриминируемый подсудимым период времени (т.4, л.д.189-237; т.5, л.д.1-232). 

- справками из банка ВТБ (ПАО), согласно которым ФИО1 В. в период с 14.01.2022 года по 29.03.2022 года включительно неоднократно осуществлялись переводы денежных средств ФИО1 В. (т.8, л.д.65-79, 86-90).

С учетом вышеизложенного и исходя из совокупности собранных, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия доказательств, а именно: показаний подсудимых ФИО1 В. и ФИО1 В., данных ими на предварительном следствии, в которых последние сообщили обстоятельства совершения ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и прекурсоров к ним, и указали их роли и конкретные действия; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий, заключений экспертиз и иных документов - являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу доказательствами, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 В. и ФИО1 В. в совершении каждым из них указанных выше преступлений.

Приведенные доказательства последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Судебные экспертизы по настоящему уголовному делу проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Каких-либо нарушений при производстве по делу следственных действий и проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. Результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены органам следствия с соблюдением требований Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», уголовно-процессуального закона и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.09.2013 года, и содержат достаточные сведения, послужившие основанием для возбуждения настоящего уголовного дела.

При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Исходя из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что неустановленные лица, не позднее 31 декабря 2020 года, создали и руководили организованной преступной группой для неоднократного незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории различных субъектов Российской Федерации, и извлечения в связи с этим незаконного дохода. При этом неустановленные лица возложили на себя обязанности по привлечению соучастников преступлений, осуществлению руководства и координации их действий, приисканию химических реактивов и оборудования, используемых при производстве наркотических средств, а также финансированию преступной группы, а ФИО1 В. в период с 1 ноября по 31 декабря 2020 года сначала сам вступил в состав указанной организованной группы, а затем в период с 1 сентября по 30 сентября 2021 года по согласованию с «руководителями» организованной группы привлек к незаконному производству и незаконному сбыту наркотических средств в составе данной организованной группы своего брата ФИО1 В. 

Так, ФИО1 В., став участником организованной преступной группы, сначала произвел установку на используемые им мобильные телефоны приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а после этого приискал для размещения нарколаборатории для производства наркотических средств частное домовладение по адресу: 

<

адрес>, и на денежные средства, предоставленные неустановленными лицами («руководителями» организованной группы), в августе 2021 года приобрел данное домовладение, где они совместно с ФИО1 В. в период с 16 августа по 30 сентября 2021 года построили вспомогательное нежилое помещение (сарай), в которое впоследствии доставили и установили как совместно приобретенное оборудование и жидкости, так и полученное от неустановленных лиц (участников организованной группы), через тайники-закладки лабораторное и вспомогательное оборудование, а также различные жидкости и прекурсоры наркотических средств, необходимые для производства наркотиков, после чего в начале марта 2022 года приступили к производству наркотических средств для их последующего сбыта при указанных в обвинении обстоятельствах. 

Своими совместными и взаимодополняемыми действиями, действуя в составе организованной группы, ФИО1 В. и ФИО1 В. в период с 5 марта до 1 апреля 2022 года, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (фактически приспособленном ими под нарколабораторию), незаконно произвели производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 68 351,73 гр., производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоры наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, общей массой не менее 10 760 гр., производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсор наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, общей массой не менее 3 650 гр.

При этом, 22 марта 2022 года, предварительно получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>» соответствующее указание от «руководителей» организованной группы, часть незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 37 304,1 гр., ФИО1 по согласованию с ФИО1, осведомленным о его конкретных действиях по сбыту данных совместно произведенных ими наркотических средств, действуя в составе организованной группы, попытался сбыть через тайник-закладку, оборудовав ее вблизи 

<

адрес> и сообщив координаты его местонахождения неустановленному «руководителю» группы, использующему «никнейм» «

<

данные изъяты>». Но довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, подсудимые не смогли, т.к. вышеуказанная «закладка» с наркотическим средством была обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Несмотря на то, что подсудимый ФИО1 В. лично не фасовал указанное наркотическое средство, не перевозил его и не помещал в тайник-закладку, его действия также подлежат квалификации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку судом установлено, что это наркотическое средство общей массой не менее 37 304,1 гр. было произведено ФИО1 В. и ФИО1 В. (согласно отведенным им в организованной группе ролям) с целью его дальнейшего сбыта, что ими (ФИО1 В. и ФИО1 В.) и было впоследствии осуществлено непосредственно ФИО1 В. При этом, ФИО1 В. знал, что совместно произведенный и хранимый ими с целью его дальнейшего сбыта наркотик (необходимое оборудование для расфасовки которого они с братом приобретали также совместно) Александр отвезет и спрячет в тайнике для передачи неустановленным лицам, т.е. ФИО1 В. осознавал, что эти действия осуществляются его братом Александром в целях реализации их совместного преступного умысла, направленного на сбыт произведенных ими наркотических средств в составе организованной группы, и получения за это ими обоими материальной выгоды, и именно сбыт был конечной целью данной организованной группы. 

Кроме того, в процессе реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств для их последующего сбыта в составе организованной группы, 26 марта 2022 года через тайник-закладку, оборудованную в 

<

адрес>, неустановленные лица предоставили ФИО1 и ФИО1, действовавшим в составе организованной группы, прекурсоры наркотических средств – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он в жидком виде, общей массой не менее 194,08 кг, которые ФИО1 на а/м «

<

данные изъяты>», р/з №, незаконно перевез в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 В. они выгрузили указанные прекурсоры из автомобиля и впоследствии незаконно хранили в данном домовладении до 5 часов 20 минут 1 апреля 2022 года, когда противоправная деятельность ФИО1 В. и ФИО1 В., направленная на незаконное производство наркотических средств с целью их последующего сбыта, была пресечена. О наличии в действиях обоих подсудимых признаков – незаконных приобретения, перевозки и хранения прекурсоров наркотических средств также свидетельствует преследуемая ими, как участниками организованной группы (конкретные роли между которыми были распределены), общая цель, направленная на незаконные производство и сбыт наркотических средств, для чего из тайника-закладки в 

<

адрес> в нарколабораторию в поселке 

<

адрес> требовалось переместить прекурсоры наркотических средств, а также совершенные ими ранее аналогичные действия по распоряжению полученными веществами и прекурсорами, использованными для производства наркотических средств. 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности фактов незаконного производства ФИО1 В. и ФИО1 В. производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона (PVP), отнесенного к наркотическим средствам, общей массой не менее 68 351,73 гр.; производного наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсоров наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он, общей массой не менее 10 760 гр.; производного наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и прекурсора наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, общей массой не менее 3 650 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером для данных видов наркотических средств; покушения со стороны ФИО1 и ФИО1 на незаконный сбыт незаконно произведенного ими вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 37 304,1 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером; а также незаконных приобретения, перевозки и хранения ФИО1 и ФИО1 прекурсоров наркотического средства – 1-фенилпентан-1-он, 2-бром-1-фенилпентан-1-он общей массой 194,08 кг, что согласно постановлению Правительства РФ от 8 октября 2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ» составляет особо крупный размер; которые совершались ими в составе организованной группы.

При этом достоверно установлено, что действия ФИО1 В. и ФИО1 В. были направлены именно на серийное получение наркотических средств из химических и иных веществ и жидкостей для их последующего сбыта, о чем свидетельствует, в частности, использование специального химического, лабораторного и иного оборудования и посуды, а также факт производства наркотических средств в специально приспособленном для этих целей помещении, количество произведенного наркотического средства, что подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями самих подсудимых, а также протоколами осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гаража № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>., протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - участка местности на территории 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>.

Вышеприведенные в приговоре доказательства при их анализе в совокупности с установленными судом фактическими обстоятельствами и показаниями самих подсудимых на предварительном следствии, признанными допустимыми и достоверными, указывают, что ФИО1 В. и ФИО1 В. совершали незаконные деяния в составе организованной группы. 

На организованность преступной группы, в которую входили братья В-вы, указывает наличие в ее составе организаторов («руководителей»), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы («руководителями», «технологом», «курьерами», «оптовыми закладчиками» и «производителями») при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, устойчивость и сплоченность ее членов; неизменность преступных целей, связанных с незаконным производством наркотических средств и их последующим незаконным сбытом, получением в связи с этим материального дохода и удовлетворения своих материальных потребностей, к достижению которых стремились все соучастники; осуществление противоправной деятельности в течение достаточно длительного времени, а также соблюдение членами группы мер конспирации, минимизирующих риск изобличения соучастников.

О совершении преступных действий, направленных на незаконные производство и сбыт наркотических средств в составе организованной группы, свидетельствуют и детализации телефонных соединений с мобильных телефонов, которыми пользовался ФИО1 В., зафиксировавшие неоднократные сообщения между ФИО1 В. («производителем») и «руководителями» в инкриминируемый период времени, в том числе и направленные на принятие согласованных и совместных решений по тем или иным вопросам деятельности группы, связанным с производством наркотических средств и их сбытом, о чем был осведомлен и ФИО1 В. 

При этом, согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и ФИО1, и ФИО1 входили и действовали в составе организованной группы, выполняя отведенные им роли и функциональные обязанности при производстве и сбыте наркотических средств. Подсудимые сознавали распределение ролей между ними, «руководителями» и другими участниками группы в процессе реализации совместного преступного умысла, и им было достоверно известно, что они являются членами устойчивой организованной преступной группы, имеющей общую финансовую основу и заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (их незаконных производства и сбыта). Вклад участников преступной группы при совершении преступлений был неравнозначен по объему выполненных действий, однако в конечном итоге приводил к достижению общего преступного результата. 

Наличие в действиях ФИО1 В. и ФИО1 В., действовавших в составе организованной группы, квалифицирующего признака покушения на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» подтверждается как показаниями ФИО1 В. в ходе предварительного следствия, так и осмотрами изъятых у него мобильных телефонов. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; и по ч.2 ст.228.3 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

Оценив заключения проведенных ФИО1 В. и ФИО1 В. судебно-психиатрических экспертиз (т.4, л.д.8-10, 11-13) в совокупности со всеми имеющимися по делу доказательствами, суд признает указанные экспертизы объективными и компетентными, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о личности подсудимых, убедительно мотивированы, и оснований сомневаться в правильности заключений экспертов у суда не имеется. Основываясь на заключениях данных экспертиз, суд признает ФИО1 В. и ФИО1 В. вменяемыми.

При назначении им наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер, роль и степень преступного участия каждого из подсудимых в содеянном, конкретные обстоятельства дела, данные о их личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 В. к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д.201, 204-210; т.3, л.д.177).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 В., суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие у него несовершеннолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также состояние здоровья его самого, его родителей, жены и дочери.

ФИО1 В. к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д.111, 113, 117-122, 196-198). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 В., суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие у него несовершеннолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также состояние здоровья его самого, его родителей и дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 В. и ФИО1 В., предусмотренных ст. 63 УК РФ, по ч.5 ст.228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 В. и ФИО1 В., по ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд признает совершение ими данного преступления организованной группой.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым, которые совершили преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную и социальную опасность, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, их поведение до и после совершения преступлений, установленную совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, а также данные о личности подсудимых, и считает необходимым назначить ФИО1 В. и ФИО1 В. наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений, и полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 В. и ФИО1 В. возможно только в условиях их изоляции от общества.

Определяя подсудимым размер наказания за производство наркотических средств (ч.5 ст.228.1 УК РФ), несмотря на наличие у них смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание за данное преступление обстоятельств, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 62 УК РФ, не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения наказания в виде пожизненного лишения свободы.

Вместе с тем, совокупность установленных и вышеприведенных в приговоре смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, признается судом исключительной, что приводит суд к убеждению о возможности назначения ФИО1 В. и ФИО1 В. за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. 

При назначении ФИО1 В. и ФИО1 В. наказания по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется требованиями ч.ч.3 и 4 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, их семейное и материальное положение, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ.

ФИО5 В. и ФИО1 В. наказание по совокупности преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228.3 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для изменения подсудимым ФИО1 В. и ФИО1 В. категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

С учетом категории совершенных ФИО1 В. и ФИО1 В. преступлений, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает им отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования дела были наложены обеспечительные меры в виде наложения ареста на недвижимое имущество подсудимого ФИО1 В. – жилой дом с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 43,7 кв. м, и земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 2941,00 (+/-8) кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, которые, как было установлено в ходе судебного разбирательства, приобретены на денежные средства, предназначенные для финансирования организованной группы (деятельность которой была направлена на незаконные производство и сбыт наркотических средств), и которые впоследствии использовались подсудимыми для производства наркотических средств, а также на принадлежащие ФИО1 В. автомобили марки «

<

данные изъяты>», 2018 года выпуска, №, государственный регистрационный знак №, и марки «

<

данные изъяты>», 2010 года выпуска, №, государственный регистрационный знак №, которые, как было установлено в ходе судебного разбирательства, использовались подсудимыми для перевозки наркотических средств и прекурсоров наркотических средств (т.е. как средство при совершении преступлений). В соответствии со ст.104.1 УК РФ вышеуказанное имущество ФИО1 В. по вступлению приговора в законную силу подлежит безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

При этом, данные положения уголовного закона о конфискации носят императивный характер, в связи с чем иные обстоятельства, в том числе семейное положение подсудимого ФИО1 В. и доводы стороны защиты о том, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>» находится в совместной собственности супругов и в связи с этим жена ФИО1 В. имеет право на часть их общего имущества, не препятствуют применению данной меры уголовно-правового характера. Судом установлено, что указанный автомобиль «

<

данные изъяты>» принадлежит подсудимому ФИО1 В. на праве собственности, подтвержденном договором купли-продажи и регистрационными документами транспортного средства, и, согласно установленным судом обстоятельствам, использовался им при совершении преступлений. Право супруги ФИО1 В. на часть общего имущества (если таковое у неё имеется) подлежит реализации в порядке гражданского судопроизводства. 

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на денежные средства, находящиеся на банковских счетах, открытых на имя подсудимого ФИО1 В. в отделениях Поволжского банка ПАО СБЕРБАНК: счет № (отделение - 

<

данные изъяты>, филиал - 

<

данные изъяты>), счет № (отделение - №, филиал - №), счет № (отделение - №, филиал - № а также на счете № в АКБ «Абсолют Банк» (ПАО); и на имя подсудимого ФИО1 В. в отделениях Поволжского банка ПАО СБЕРБАНК: счет № (отделение - №, филиал - №), счет № (отделение - №, филиал - №), а также на счете № в отделении Московского банка ПАО СБЕРБАНК (отделение - №, филиал - №), по вступлению приговора в законную силу отменить, поскольку доказательств того, что эти денежные средства получены в результате преступной деятельности, суду не представлено, и необходимость применения данной меры процессуального принуждения в виде наложения ареста отпала (ч.9 ст.115 УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 В. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности данных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 В. 13 (тринадцать) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 В. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности данных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 В. 12 (двенадцать) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденным ФИО1 В. и ФИО1 В. оставить прежнюю - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 В. и ФИО1 В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 В. и ФИО1 В. наказания время содержания их под стражей с 1 апреля 2022 года (с момента задержания их в соответствии со ст.ст.91 и 92 УПК РФ) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- копию паспорта на имя ФИО21; срезы ногтевых пластин, хранящиеся в УФСБ России по Пензенской области, - уничтожить;

- 3 договора купли-продажи; 4 акта приема-передачи автомобиля «

<

данные изъяты>», р/з №; кассовый чек; квитанцию; агентский договор; сведения о проверке автомобиля, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела; 

- 3 СD-R диска с детализацией; свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>», р/з №, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

Остальные вещественные доказательства, хранящиеся в УФСБ России по Пензенской области: 5 мобильных телефонов, 9 деревянных бочек, содержащих 9 металлических бочек, 42 полимерных канистры и бидон с жидкостями; 31 контейнер (с крышками) с наркотическим веществом внутри; 10 контейнеров и 10 гриппер-пакетов с наркотическим веществом; таз и гриппер-пакет с наслоениями наркотического вещества; наркотические средства массой 16,6 гр., 291,3 гр., 85,5 гр., 27,1 гр.; 10 канистр с ацетоном; 5 канистр с жидкостями; 4 канистры с соляной кислотой; металлическую бочку с жидкостью; индукционную плитку «Midea»; 4 стеклянные делительные воронки; 97 полимерных пакетов для вакуумной упаковки; 3 кастрюли; мотор вентилятора VC-160; 7 пустых металлических бочек (с крышками); 24 бутылки из-под водки; 9 упаковок с индикаторной бумагой; 63 упаковки с фильтрующими элементами для противогаза; 4 противогаза; 2 защитных костюма; 18 пар резиновых перчаток; 2 реактора; нутч-фильтр; вакуумный насос (компрессор); 2 морозильных ларя; 7 мерных стеклянных стаканов; металлическую воронку; металлическую насадку; 3 стеклянных мерных колбы; лопатку; вакууматор; градусник; 2 электронных весов; 8 фильтрующих элементов; 6 электрических моторов; 2 металлических устройства для отжима; 75 канистр с жидкостями, а также хранящиеся при уголовном деле: товарный чек; лист бумаги формата А4 с рукописными надписями; 5 блокнотных листов; фрагмент картонной бумаги с рукописными надписями (т.6, л.д.59-82, 83-95, 96-99, 100-103, 104-107, 175-178, 179, 180, 181), - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

На основании ст.104.1 УК РФ наложенный арест на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2018 года выпуска, №, государственный регистрационный знак №, и автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2010 года выпуска, №, государственный регистрационный знак №, принадлежащие ФИО1 В. и использованные им как средства при совершении преступлений, по вступлению приговора в законную силу отменить и конфисковать данные автомобили в собственность государства.

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на недвижимое имущество ФИО4 В. – жилой дом с кадастровым номером №, площадью 43,7 кв. м, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2941,00 (+/-8) кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на основании ст. 104.1 УК РФ как имущество, приобретенное на денежные средства, предназначенные для финансирования организованной группы (деятельность которой была направлена на незаконный оборот наркотических средств), и которое впоследствии использовалось для производства наркотических средств, по вступлению приговора в законную силу отменить и конфисковать данное недвижимое имущество в собственность государства.

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество ФИО1 В.: на денежные средства, находящиеся на счетах, открытых в отделениях Поволжского банка ПАО СБЕРБАНК: счет № (отделение - №, филиал - №), счет № (отделение - №, филиал - №), счет № (отделение - №, филиал - №), а также на счете № в АКБ «Абсолют Банк» (ПАО); и на имущество ФИО1 В.: на денежные средства, находящиеся на счетах, открытых в отделениях Поволжского банка ПАО СБЕРБАНК: счет № (отделение - №, филиал - №), счет № (отделение - №, филиал - №), а также на счете № в отделении Московского банка ПАО СБЕРБАНК (отделение - №, филиал - №), по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными ФИО1 В. и ФИО1 В., содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать о назначении защитников.

Председательствующий В.А. Судариков